
           
 
 
 

 
  Sázava 73, 592 11 Velká Losenice, tel. 733 646 895 

web: http://sazava.evangnet.cz; email: sazava@evangnet.cz 
 

Brány, zvedněte výše svá nadpraží, výše se zvedněte, vchody věčné, ať může 
vejít Král slávy.  Kdo to je Král slávy? Hospodin, mocný bohatýr, Hospodin, 

bohatýr v boji.  Brány, zvedněte výše svá nadpraží, výše je zvedněte, vchody 
věčné, ať může vejít Král slávy.        (Žalm 24, 7-9) 

Milí přátelé a všichni, kdo máte blízko k sázavskému evangelickému sboru,  
zdravím Vás srdečně jménem staršovstva našeho sboru v tomto postním čase a přeji 
Vám klidné a radostné prožití velikonočních svátků, kdy si připomínáme největší Boží 
čin v dějinách lidstva – vzkříšení našeho Pána Ježíše Krista. Tento Boží čin je nadějí a 
zaslíbením i pro nás, že ani nad námi smrt nemá vítěznou moc. Že poslední slovo 
patří našemu Pánu Bohu.   
Těším se na setkání s Vámi osobně.   
Vaše farářka Alžběta Hatajová 

 

Kdy jsou Velikonoce?  
Když uplynula sobota a začínal první den týdne, přišly Marie z Magdaly 
a jiná Marie, aby se podívaly k hrobu. A hle, nastalo velké zemětřesení, neboť 
anděl Páně sestoupil z nebe, odvalil kámen a usedl na něm. Jeho vzezření bylo 
jako blesk a jeho roucho bílé jako sníh. Strážci byli strachem z něho bez sebe 
a strnuli jako mrtví. Anděl řekl ženám: „Vy se nebojte. Vím, že hledáte Ježíše, 
který byl ukřižován. Není zde; byl vzkříšen, jak řekl. Pojďte se podívat na 
místo, kde ležel. Jděte rychle povědět jeho učedníkům, že byl vzkříšen 
z mrtvých; jde před nimi do Galileje, tam ho spatří. Hle, řekl jsem vám to.“ Tu 
rychle opustily hrob a se strachem i s velikou radostí běžely to oznámit jeho 
učedníkům.                         (Mt 28; 1-8) 
 

„Kdy jsou letos Velikonoce?“ ptají se lidé každý rok, obvykle někdy 
během února, někteří už v lednu. Velikonoce jsou totiž (na rozdíl od 
Vánoc) neposedný svátek. Vždycky počkají až na první jarní úplněk 
a náš gregoriánský kalendář vůbec neberou v potaz. A tak je potřeba 
pokaždé znovu promyslet, kdy se na ně začít připravovat. Je toho totiž 
spousta, co je potřeba před Velikonoci stihnout a zařídit, aby vše 
proběhlo, jak má: Nakoupit čokoládové zajíčky, nabarvit vajíčka, 
nastříhat proutí na pomlázku, podniknout jarní úklid,… Přestože jsou 
Velikonoce křesťanský svátek, představují téma pro všechny, ať už 
chodí do kostela pravidelně, vůbec nebo právě jen o svátcích. Ale 
i když všichni mluvíme o Velikonocích, může se stát, že tím každý 
myslíme něco jiného. A proto i ta otázka „Kdy jsou Velikonoce?“ může 
mít různé odpovědi.  
Pro řadu lidí jsou Velikonoce svátky jara, oslavující vítězství života, 
který se osvobozuje z ledového sevření zimy. Jsou tedy určitým 
obdobím v roce, které přichází pokaždé znovu. A důležité jsou právě 
jen ty aktuální Velikonoce – na ty je potřeba se připravit. Ty loňské, 
předloňské nebo jakékoliv jiné nejsou nijak podstatné. V tomto pojetí    



Slavení bohoslužeb se sv. Večeří Páně  

• Žďár 8:30 

• Sázava 10:00 
Velký Pátek 

7. dubna  

• Žďár 8:30 

• Sázava 10:00 

Boží hod 
Velikonoční 

9. dubna 

se vše podstatné odehrává v přítomnosti.  
Křesťané mají naopak vždy na mysli jedny konkrétní Velikonoce – ty, 
při kterých byl ukřižován a vzkříšen Ježíš Kristus. Všechny další 
Velikonoce jsou jejich připomínkou. Ta sama může být (a často bývá) 
silným a hlubokým zážitkem, ovšem bez ukotvení v minulosti by ztratila 
smysl. To zásadní se už stalo.  
Je tu ale ještě jeden způsob, jak lze na Velikonoce nahlížet – jako na 
chvíli, kdy se rodí víra. A ta chvíle není vázaná na žádné datum. 
Přichází nečekaně, jako když se ženy vydaly ke hrobu a nalezly jej 
prázdný. V takové chvíli jakoby ze srdce někdo odvalil těžký kámen 
a člověku se tak odkryl nový pohled na svět. Pohřbená víra nečekaně 
dostává nový život. K velikonočnímu zázraku dochází pokaždé, když se setkáme 
s Božím Slovem. Ta zkušenost je pokaždé jiná a nová, ale sdělení je stejné: „Už 
Tě nemusí tížit to, co bylo – odpustil jsem Ti.“  
Sestry a bratři, milí přátelé, přeji Vám, ať letošní Velikonoce 
prožijete ve všech třech rozměrech. A ať je velikonoční radostí 
prozářen i celý zbytek roku.  
  
  
  
       

Nápověda: Poslední večeře, Ukřižování, Hrob, Zemětřesení, Vzkříšení, Nanebevstoupení 
         autor: Pavel Randák 

 

Modlitba: 
Zmrtvýchvstalý, živý Kriste!  
S Tebou slavíme vítězství života, radujeme se z pevné naděje,   
z toho, že stíny smrti musejí vycouvat z našeho světa.   
Zachovej nám tu velkou útěchu tohoto dne, až budeme ve všední dny zase 
zažívat, jak je strašně křehké a snadno zničitelné to všechno, co pro nás tak 
mnoho znamená:  
      naše štěstí,   
      naše zdraví,  
      naše síly.  
Náš život pomine, Ty však zůstáváš a otevíráš nám budoucnost   
ve své živé přítomnosti.   
AMEN 

 
Píseň: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozvánka na nejbližší sborové akce: 
 Květná neděle (2.4.) bohoslužby s Večeří Páně (Žďár 8:30, Sázava 10:00). 

 Večer s hostem: Hana Jelínková o Izraeli (3.4.) od 18:00 ve Žďáru.  
 Pašijové čtení na Zelený čtvrtek od 17:00 hodin v Sázavě.  
 Bohoslužby v Domě klidného stáří (6.4.) od 10:00, s Večeří Páně. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Biblická on-line – výklad knihy Genesis (12.4.) od 18:00. 
 Seniorátní odpoledne na téma misie (16.4.) v Havlíčkově Brodě. 
 Bohoslužby u tety Hany (16.4.) – slovem provede Ilona Mužátková. 
 Biblická hodina ve žďárské modlitebně (20.4.) od 15:00.  

 Rozmanité odpoledne ke Dni Země v Sázavě (23.4.). 

 Konfirmace v Sázavě (28.5.) – Svatodušní svátky 

 Noc kostelů (2.6.) 

 Loučení se školním rokem.  
           

Tyto i další aktuální informace sledujte na sborových internetových stránkách 
http://sazava.evangnet.cz. 
 

 

Ze sborového života 

Máme velkou radost z práce s dětmi. Na náboženství se schází skupinka 15 dětí 
ve věku 4-13 let.  
Pět konfirmandů uzavírá dvouletý konfirmační cyklus. Na Svatodušní svátky 
(28.5.) je čeká slavnostní konfirmace.   
Pravidelně (v nepravidelných intervalech) se schází 4 mládežníci k povídání nad 
Biblí i k hraní her.   
Radost máme v posledních měsících také z bohoslužeb v Domě klidného stáří 
(Žďár), kde se nás schází již kolem 14. Obsazujeme všechny židle společenské 
místnosti a už jsme museli přivézt i více zpěvníků, než jsme tam leta měli. Je to 
krásné společenství lidí z domova, ale i členů sboru, kteří přijdou a přinesou lidem 
„vzpruhu z venku“. K těmto bohoslužbám je zván každý (židle máme stále kde 
brát). 
Každý měsíc se koná biblická hodina ve žďárské modlitebně. Letos jsme po 
několikaleté odmlce nabídli také biblické hodiny v rodinách. Zdá se, že o tuto 
formu setkávání již není takový zájem, jako dříve – možná jsme ji transformovali 
do on-line biblických hodin, které se konají každý měsíc?   
V létě a na podzim proběhly na kostele a faře drobné štukatérské opravy. 
Zásadního zvelebení se pak dočkala také márnice.  
 
Fungování našeho sboru by bylo jen stěží představitelné bez pomoci kurátora 
sboru Radka Černého a pastorační pracovnice Drahy Pešlové. Stejně silnou 
pomocí a podporou jsou všechny dobrovolné pomoci a aktivity mnohých členů 
našeho sboru. Za to – za vás – jsme Pánu Bohu velmi vděčni.   
V případě, že byste se chtěli aktivně zapojit do chodu sboru (máte vlastní nápad  

nebo jen volné ruce), neváhejte se ozvat. Více hlav víc ví, více rukou odvede 
více práce, více úst hlasitěji zpívá, chválí a děkuje Hospodinu…  
 
Vděčnost chceme vyjádřit také vám všem, kdo pravidelně platíte salár a 
přispíváte na Jeronýmovu jednotu. Důležitost pravidelných plateb stále roste. 
Staršovstvo již dlouhodobě doporučuje platbu alespoň 200 Kč měsíčně za 
výdělečně činnou osobu. Ideální je platba trvalým příkazem na účet sboru 
(162 225 93 29 /0800). Do poznámek pro příjemce prosím vpisujte účel 
finančního daru.  Salár či dar lze zaplatit samozřejmě také jednorázově či 
hotově u členů staršovstva.  
Salár 

Salár je příspěvek každého 
člena církve. Je využíván pro 
běžné potřeby sboru (viz 
níže). Jeho výše je 
dobrovolná. Přesto existuje 
doporučená částka 5 % 
z čistých příjmů každého 
člena církve. 

Jeronýmova jednota 
Jde o celocírkevní fond, který 
je určen na opravy a investice 
do nemovitého majetku  
církve a sborů. Každý ze  
sborů může žádat o dary  
nebo půjčky na opravy 
kostelů, far i sborových  
domů. 

Běžné potřeby našeho sboru  
Patří sem zejména: náklady na 
energie, příspěvek na plat 
kazatele (odvod do personálního 
fondu) a pastorační pracovnice, 
cestovné, kancelářské potřeby, 
pojištění, údržba budov, 
příspěvek církvi (tzv. repartice) 
aj. 

V tomto jarním období obcházejí členové staršovstva ty, kteří o to jeví zájem, 
s nabídkou přispět na Jeronýmovu jednotu. Setkání s presbytery můžete využít 
k rozhovorům o sborovém i vašem životě.   
Sbírka na Jeronýmovu jednotu je krásný příklad solidarity mezi sbory a 
společnou pomocí tam, kde naši pomoc a peníze zrovna potřebují. Také náš 
sbor by rád v letošním roce zažádal o finanční podporu Jeronýmovy jednoty na 
výměnu/ rekonstrukci oken na sázavské faře. Pokud se chcete zapojit a přispět 
do této sbírky, můžete tak učinit (vedle milé návštěvy některého z presbyterů) 
také převodem na účet našeho sboru. Do zprávy pro příjemce prosím uveďte 
„sbírka na Jeronýmovu jednotu“. 
 
Sázavský sbor a jeho členové jsou připraveni pomoci tam, kde je třeba. Prosím, 
pomozte nám být vnímaví k potřebám druhých a případně nás na jejich potřeby 
upozorněte. Pokud budete potřebovat pomoci právě Vy - budete nemocní, 
budete stát o kontakt nebo budete vědět o někom, kdo by potřeboval pomoc 
či navštívit - můžete se obrátit na pastorační pracovnici Drahu Pešlovou, na 
farářku Alžbětu Hatajovou (733 646 895) nebo na kohokoli ze staršovstva. 
Rovněž se na nás obracejte, máte-li nějaké návrhy na změny či vám něco 
v současném chodu a fungování sboru nevyhovuje. Toto naše sázavsko-
žďárské evangelické prostředí tvoříme také podle potřeb a žádostí, které 
slyšíme a vidíme.   


